
Edição 1286 – 12 de Agosto de 2022. 

 

 ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 11.055/2022 (IN nº 008/2022), com fundamento 
no caput do artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa para aquisição de 
vale transporte para uso dos estagiários e servidores públicos da Prefeitura Municipal de São Sebastião, 
na forma denominada “Cartão Vale Transporte”. 
São Sebastião, 08 de agosto de 2022. 
Reinaldo Alves Moreira Filho 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Marta Regina de Oliveira Braz 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 9356/2022 – Pregão Nº 046/2022 

Objeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PNEUS  
PARA OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame a 
empresa: 
 

VICENZO PNEUS E-
COMMERCE LTDA 

R$ 938.797,60 Novecentos e trinta e oito mil 
setecentos e noventa e sete reais e 
sessenta centavos  

Data: 11/08/2022 
Cleiton Nogueira dos Reis 

PREGOEIRO 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI do  
Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na  
Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa: 

VICENZO PNEUS E-
COMMERCE LTDA 

R$ 938.797,60 Novecentos e trinta e oito mil 
setecentos e noventa e sete reais e 
sessenta centavos  

Data: 11/08/2022 
Gelson Aniceto de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Processo nº: 132/2022 
Extrato de Licença de Uso de Software 
Licenciado: FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Licenciante: BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL 
Objeto: IMPLEMENTAÇÃO DE SOFTWARE GRATUITO PARA SISTEMA DE PREGÕES 
ELETRÔNICOS 
Data da Assinatura: 10/08/2022. 
Carlos Eduardo Antunes Craveiro 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20 
CONCURSO PÚBLICO 01/2021 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2021, de 03 DE MARÇO DE 2021, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, de 23 
DE JULHO DE 2021 publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
RESOLVE: 
 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
PSICÓLOGO 
Classificação/Inscrição/Candidato 
7 – 24033 - CAROLINA CIMÓ FORTUNA 
____________________________________________________________________________ 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na terça-feira dia 16 de agosto de 2022 das 9h às 12h 
ou 14h às16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Original: 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social  
 
Cópia simples: 
e) CPF  

f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
m) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
n) Comprovante da anuidade de 2022, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
o) Comprovante de residência com CEP atualizado (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário 
do mês vigente, contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
t) Cartão SUS 
u) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
v) Laudo de Deficiência Física e comprovantes do deferimento da inscrição na vaga reservada à pessoa 
com deficiência física, pela empresa realizadora do certame 
 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
 
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
São Sebastião, 12 de agosto de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 

IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:______________________________________________________________________________
_ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________
_________ 
Andamento:__________________________________________________________________________
_________ 
 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
Testemunhas: 
______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml


Edição 1286 – 12 de Agosto de 2022. 

 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO DEODATO SANT’ANNA - 
FUNDASS 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 
PROCESSO Nº 225/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDASS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS RELACIONADOS NOS ANEXOS I e II DO EDITAL.   
DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 29/08/2022 - HORÁRIO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: VIDEOTECA MUNICIPAL - RUA MANOEL RUFINO, 15 – 
CENTRO HISTÓRICO, SÃO SEBASTIÃO – SP. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA EXPEDICIONÁRIO BRASILEIRO, 171 / 179 – 
CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP - FUNDASS - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.FUNDASS.COM.BR 
SÃO SEBASTÃO, 12 DE AGOSTO DE 2022 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato termo de colaboração 001/2022 
Inexigibilidade de Chamamento público n° 001/2022 
Processo n.º 11546/2022 
Objeto: realização, produção, e promoção do torneio internacional de Beach Soccer, em atendimento ao 
convênio estadual n° 424/2022.  
Concedente: Município de São Sebastião 
Proponente: ASBRA – Associação para Criação e Desenvolvimento de Modalidades Esportivas  
Prazo: até 30/09/2022. 
Valor: R$ 726.380,00.   
Data: 11/08/2022.  
Assinam: Felipe Augusto e José Marcelo de Chagas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato da Ata de Registro de Preços n. 005/2022. 
Detentora: Fundamental Locação de Equipamentos de Informática e Eventos LTDA – ME.. 
Contratante:  Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviço de locação, com manutenção, de 
microcomputadores e notebooks para atender os serviços administrativos e operacionais do Hospital de 
Clínicas de São Sebastião e Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 003/2022. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD  FABRICANTE 
VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
MENSAL 
(R$) 

VALOR 
GLOBAL 
(R$) 

02 01 

LOCAÇÃO DE 
COMPUTADORES 
NOTEBOOKS – 
NOTEBOOK DELL – 
VOSTRO 3510 

10 DELL 

R$ 320,00 
(Trezentos 
e vinte 
reais) 

R$ 
3.200,00 
(Três mil 
e 
duzentos 
reais)  

R$ 38.400,00 
(Trinta e oito 
mil e 
quatrocentos 
reais). 

Data: 10/08/2022. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Irmandade da Santa Casa e Ivanise Beaza pela 
Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato da Ata de Registro de Preços n. 004/2022. 
Detentora: Microtécnica Informática LTDA.. 
Contratante:  Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviço de locação, com manutenção, de 
microcomputadores e notebooks para atender os serviços administrativos e operacionais do Hospital de 
Clínicas de São Sebastião e Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 003/2022. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD  FABRICANTE 
VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
MENSAL 
(R$) 

VALOR 
GLOBAL 
(R$) 

02 01 

COMPUTADOR 
LENOVO M75s; 
PROCESSADOR 
AMD RYZEN 5 
PRO; 
MEMÓRIA DE 8GB; 
ARMAZENAMENTO 
SSD 256GB; 
MOUSE E 
TECLADO USB 
LENOVO; 
WINDOWS 10 
PROFESSIONAL; 
MONITOR 21,5” 
LENOVO 
THIKVISION S22e-
18; 

200 LENOVO 

R$ 294,92 
(Duzentos 
e noventa e 
quatro 
reais e 
noventa e 
dois 
centavos). 

RS 
58.948,00 
(Cinquenta 
e oito reais, 
novecentos 
e quarenta 
e oito reais). 

R$ 
707.808,00 
(Setecentos 
e sete mil, 
oitocentos e 
oito reais). 

ANTIVÍRUS 
KASPERSKY 
TOTAK SECURITY; 
ESTABILIZADOR 
500Va Ts SHARA 
POWEREST 9116. 

Data: 11/08/2022. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Irmandade da Santa Casa e Roberto Márcio Nardes 
Mendes pela Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10093/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSULINA E INSUMOS PARA BOMBA DE INFUSÃO PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES EM ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL 
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 25/08/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 11 DE AGOSTO DE 2022. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12.076/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO ESPECIALIZADO DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA JOVENS E ADULTOS DE AMBOS OS SEXOS, MEDIANTE ORDEM JUDICIAL, 
EM REGIME DE RESIDÊNCIA INCLUSIVA/MORADIA ASSISTIDA PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. 
DATA DA SESSÃO: 25/08/2022 

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 
(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 11 DE AGOSTO DE 2022. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 


